BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

 EDIÇÃO Nº 008/2023                                                      Catalão, 24 de março de 2023

PORTARIA Nº 175/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

 O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.059933/2022-07,
RESOLVE:

 Localizar MARCOS DIVINO FERREIRA JÚNIOR, Matrícula nº 3330330/SIAPE,
Professor Substituto, no curso de Medicina, salas e laboratórios do Campus II, do Instituto
de Biotecnologia  da Universidade Federal de Catalão.

PORTARIA Nº 176/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.060891/2022-49,
RESOLVE:

 Localizar FLÁVIA BARBOSA DE BRITO ARAÚJO, Matrícula nº 3326787/SIAPE
Professor  Substituto,  no  Centro  de  Gestão  e  Negócios  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

PORTARIA Nº 177/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.004058/2023-07,
RESOLVE:

Conceder Progressão a PRISCILLA DE ANDRADE SILVA XIMENES, Matrícula nº
1033068/SIAPE,  Professor  Adjunto,  Classe  C,  lotada  na  Faculdade  de  Educação,  da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 1 para Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 17/02/2023, data da aprovação pela CAD da Unidade Acadêmica.

PORTARIA Nº 178/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

 O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.000490/2023-11,
RESOLVE:

1

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

 EDIÇÃO Nº 008/2023                                                      Catalão, 24 de março de 2023

Conceder Progressão a PAULO EDUARDO GONÇALVES DE ASSIS, Matrícula nº
2077411/SIAPE,  Professor  Adjunto,  Classe  C,  lotado  no  Instituto  de  Física,  da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 03/03/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

PORTARIA Nº 179/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.066637/2022-54,
RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  LUIZ  CARLOS  DO  CARMO,  Matrícula  nº
1664849/SIAPE, Professor Associado, Classe D, lotado no Instituto de História e Ciências
Sociais, da Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com o
art.  69,  incisos I  e  II  da Resolução Consuni/UFG, nº  18/2017 e art.  1º  da Resolução
Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 05/03/2023, data em que completou o interstício
de dois anos.

PORTARIA Nº 180/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.007826/2023-76,
RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  MÁRCIO  ANTÔNIO  DUARTE,  Matrícula  nº
1564908/SIAPE, Professor Associado, Classe D, lotado no Instituto de Biotecnologia, da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 1 para Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 01/03/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

                         PORTARIA Nº 181/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.001191/2023-01,
RESOLVE:

2

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

 EDIÇÃO Nº 008/2023                                                      Catalão, 24 de março de 2023

Conceder  Progressão  a  MARINA  VALENTIM  BARROS,  Matrícula  nº
3019902/SIAPE,  Professor  Adjunto,  Classe  C,  lotada  na  Faculdade  de  Educação,  da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 1 para Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 17/03/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

                               PORTARIA Nº 182/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.051917/2022-68,
RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  ANTÔNIO  FERNANDES  JÚNIOR,  Matrícula  nº
1273216/SIAPE,  Professor  Associado,  Classe  D,  lotado  no  Instituto  de  Estudos  da
Linguagem, da Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com
o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução
Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 17/02/2023, data da aprovação pela CAD da
Unidade Acadêmica.

PORTARIA Nº 183/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.066601/2022-71,
RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  FABÍOLA  APARECIDA  SARTIN  DUTRA  PARREIRA
ALMEIDA, Matrícula nº 2075683/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, lotada no Instituto
de Estudos da Linguagem, da Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4,
de acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da
Resolução Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 13/03/2023, data da aprovação pela
CAD da Unidade Acadêmica.

PORTARIA Nº 184/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.009547/2023-47,
RESOLVE:

3

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

 EDIÇÃO Nº 008/2023                                                      Catalão, 24 de março de 2023

Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional,  pela  obtenção  dos
certificados  dos  cursos  de  “Curso  Avançado em Ciência  em animais  de  Laboratório”,
“Comunicação Não Violenta (TURMA SET/2022)”, e pelo aproveitamento da carga horária
do interstício anterior, totalizando a carga horária de 174 (cento e setenta e quatro) horas,
a LAMARTINE LEMOS DE MELO, Matrícula nº 1355851/SIAPE, Técnico de Laboratório -
Area, da Classe de Capacitação D III para o D IV, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  12.772/2012,  com  regulamentação
conforme art. 5º, do Decreto nº 5.824/2006, a contar de 02/03/2023, data em que foram
atendidas todas as exigências necessárias.

PORTARIA Nº 185/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.000494/2023-07,
RESOLVE:

Art. 1º Designar CLESIO WINDSON DA CUNHA, Médico Externo, para compor a
Comissão de Verificação de Condição de Deficiência da Universidade Federal de Catalão,
no período de 14/03/2023 à 16/01/2025.

      Art. 2º Os demais termos da Portaria Nº 015/2023, de 17 de janeiro de 2023, não
serão alterados..

PORTARIA Nº 186/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

 O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.002675/2023-60,
RESOLVE:

Autorizar  o  afastamento  de  MARIANA  BATISTA  DO  NASCIMENTO  SILVA,
Matrícula nº 1923351/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade de Educação da
Universidade Federal de Catalão, para cursar Pós-Graduação em Estudos Linguísticos,
no  nível  Doutorado,  na Universidade  Federal  de  Uberlândia  –  UFU, no  período  de
01/04/2023 a 31/03/2024.

4

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

 EDIÇÃO Nº 008/2023                                                      Catalão, 24 de março de 2023

PORTARIA Nº 187/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023

O  PRÓ-REITOR  PRO  TEMPORE  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 25, §8º, do Estatuto/UFCAT e conforme o disposto nos arts. 45 e 47 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.001539/2023-52,
RESOLVE:

Conceder licença para capacitação,  a LUANNA LOPES LOBATO, Matrícula nº
1698743/SIAPE,  Professor  Associado,  lotada  no  Instituto  de  Biotecnologia  da
Universidade Federal de Catalão, correspondente ao 2º quinquênio de efetivo exercício,
compreendido entre de 13/05/2014 a 12/05/2019,  por 03 (três)  meses,  no período de
03/04/2023 a 03/07/2023, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97 e pelo Decreto nº 9.991/2019.

MOISÉS FERNANDES LEMOS
Pró-Reitor Pro Tempore de Graduação da UFCAT, no exercício da Reitoria

5